Администрация Белозерского района                                                                                                                                                                                                                                  Курганской области

[bookmark: П__О__С__Т__А__Н__О__В__Л___Е__Н__И__Е]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «1» апреля 2019 года №155
                     с. Белозерское

Об утверждении Порядка  проведения анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита

В соответствии с пунктом 4 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком осуществления органом муниципального финансового контроля, являющимся органом администрации Белозерского района, полномочий по контролю в финансово-бюджетной сфере, утвержденного постановлением Администрации Белозерского района от 29.12.2017 г. №990 «Об утверждении Порядка осуществления органом муниципального финансового контроля, являющимся органом администрации Белозерского района, полномочий по контролю в финансово-бюджетной сфере», с учетом изменений, внесенных постановлением  Администрации Белозерского района от 12.10.2018 г. №592 «О внесении изменений в постановление Администрации Белозерского района от 29 декабря 2017 года №990 «Об утверждении Порядка осуществления органом муниципального финансового контроля, являющимся органом Администрации Белозерского района, полномочий по контролю в финансово-бюджетной сфере», Администрация Белозерского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Утвердить Порядок проведения анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита согласно приложению к настоящему постановлению.
           2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Белозерского района в сети «Интернет».
           3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий обязанности
[bookmark: _GoBack]Главы Белозерского района                	                                                             А.В. Завьялов

	Приложение
к постановлению Администрации  Белозерского района
от «1» апреля 2019 года №155
«Об утверждении Порядка проведения анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита»

ПОРЯДОК
проведения анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и
внутреннего финансового аудита

[bookmark: I._Общие_положения]
Раздел I. Общие положения

1. Настоящий порядок разработан в целях обеспечения реализации полномочий, определенных положениями пункта 4 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и устанавливает правила проведения Финансовым отделом Администрации Белозерского района анализа осуществления главными распорядителями средств бюджета Белозерского района (далее – районный бюджет), главными администраторами доходов районного бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита районного бюджета (далее - главные администраторы средств районного бюджета) внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
Анализ осуществления главными администраторами средств районного бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (далее - Анализ) организуется и проводится в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами Администрации Белозерского района, а также настоящим Порядком.
2. Целью Анализа является оценка системы внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, осуществляемого главными администраторами средств районного бюджета, по уровню выявления нарушений бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

[bookmark: II._Планирование_проведения_анализа_осущ]Раздел II. Планирование проведения анализа осуществления главными администраторами средств районного бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита
3. Анализ проводится на основании Плана проведения анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита на соответствующий год (далее План), утверждаемого Главой Белозерского района.
[bookmark: III._Проведение_анализа_осуществления_гл]
Раздел  III. Проведение анализа осуществления главными администраторами средств районного бюджета внутреннего финансового контроля и  внутреннего финансового аудита
4. Анализ проводится должностными лицами Финансового отдела Администрации Белозерского района.
Анализ проводится на основании поручения Главы Белозерского района  о проведении анализа осуществления главными администраторами средств районного бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (далее - Поручение).
В Поручении указываются:
- наименование главного администратора средств районного бюджета;
- сроки проведения анализа;
- анализируемый период осуществления главным администратором средств районного бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;
- должность, фамилия, инициалы должностных лиц, ответственных за проведение анализа.
5. Срок проведения анализа составляет не более 30 рабочих дней.
6. Анализ проводится путем изучения документов, материалов и информации, полученной от главного администратора средств районного бюджета по запросу Финансового отдела Администрации Белозерского района.
Запрос о предоставлении документов, материалов и информации направляются в адрес главного администратора средств районного бюджета в течение 3 рабочих дней со дня  получения поручения.
В запросе указываются:
- наименование главного администратора средств районного бюджета;
- реквизиты Плана, на основании которого проводится анализ;
- срок представления документов, материалов и информации;
- перечень документов, материалов и информации, которые необходимо представить.
Срок представления документов, материалов и информации не должен превышать 10 календарных дней и исчисляется со дня получения запроса.
7. Анализ, проводимый в ходе контрольных мероприятий внутреннего муниципального финансового контроля, проводится, в том числе, путем изучения документов, материалов и информации, полученной в ходе соответствующих контрольных мероприятий.
При проведении анализа исследуются:
          1) осуществление главным распорядителем средств районного бюджета внутреннего финансового контроля, направленного на:
- соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по расходам;
- подготовку и организацию мер по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств;
          2) осуществление главным администратором средств районного бюджета внутреннего финансового контроля, направленного на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по доходам;
          3) осуществление главным администратором средств районного бюджета внутреннего финансового контроля, направленного на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета;
          4) осуществление главным администратором средств районного бюджета внутреннего финансового контроля, направленного на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления бюджетной отчетности и ведению бюджетного учета этим главным администратором средств районного бюджета и подведомственными ему администраторами средств районного бюджета;
          5) осуществление главным администратором средств районного бюджета (их уполномоченными должностными лицами) на основе функциональной независимости внутреннего финансового аудита в целях:
- оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки рекомендации по повышению его эффективности;
- подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации;
- подготовки предложений по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.

[bookmark: IV._Оформление_результатов_осуществления]Раздел IV. Оформление результатов осуществления анализа главными  администраторами средств районного бюджета внутреннего финансового контроля  и внутреннего финансового аудита за соответствующий год
8. По результатам Анализа готовятся и направляются в адрес главных администраторов средств районного бюджета рекомендации по организации внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (далее - Рекомендации).
Рекомендации должны содержать следующие сведения:
- наименование главного администратора средств районного бюджета в отношении деятельности которого был проведен Анализ;
- реквизиты Плана, на основании которого проводился Анализа;
- дату начала и окончания проведения Анализа;
- сведения о непредставлении, несвоевременном представлении, либо представлении в неполном объеме или искаженном виде документов, материалов и (или) информации главным администратором средств районного бюджета;
- анализируемый период осуществления главным администратором средств районного бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;
- сведения о текущем состоянии осуществления главным администратором средств районного бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;
- выявленные недостатки в осуществлении главным администратором средств районного бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;
- информацию об исполнении предложений и рекомендаций, данных главному администратору средств районного бюджета по итогам предыдущего Анализа (при наличии);
- рекомендации по улучшению осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (при необходимости).
9. Рекомендации готовятся должностными лицами Финансового отдела Администрации Белозерского района, ответственными за проведение Анализа, в 2-х экземплярах, один из которых хранится в Финансовом отделе Администрации Белозерского района, второй направляется в течение 5 рабочих дней в адрес администратора средств районного бюджета, в отношении которого был произведен Анализ.

[bookmark: V._Реализация_результатов_анализа_осущес]Раздел V. Реализация результатов анализа осуществления главными  администраторами средств районного бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита за соответствующий год
10. Результаты проведения анализа осуществления главными администраторами средств районного бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита за соответствующий год включаются в состав отчетности о результатах проведения контрольных мероприятий по направлению внутреннего муниципального финансового контроля.

Временно исполняющий обязанности
заместителя Главы Белозерского района,
управляющего делами                                                                    Н.П. Лифинцев
2